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Hirdetések milliméteres díj-
szabás szerint A MUNKA

Politikai iránytű nélkül hányódik a 
magyar csonka sajka a történelem rohanó 
sodrában.

— Ne vedd rossznéven tehát tőlem, 
hogy ezért a felelősség reám eső hánya
dát — lelki smerelem szavát követve — 
tovább nem vállalom és a kormány eljá
rását nem fedem. Annál kevésbe érzem 
magam kötelezve arra, mert azzal a tü
relmes és tárgyilagos eljárással szemben, 
amit a kérdés tárgyalására kiküldött bi
zottság tagjaként szerény magam, de az 
egész bizottság, söl a testvérpárt bizott
sága. is elejétöl-végig tanusitott, a kor
mány a végén azzal felelt, hogy még a 
33-as bizottság véleménynyilvánítása elöl 
is elvonta rendelet-tervezetét, holott hogy 
erre szükség lett volna, azzal is bizonyította, 
hogy az anyagot a bizotlség egy előző 
ülésén eléje terjesztette, annak áttanul
mányozására időt adott, véleményének 
meghallgatása elől pedig taktikai okok
ból kitért.

Dr. Sztranyavszky Sándor
képviselőnk nyílt levele pártelnökéhez.

ni.
Tegnap este a pártértekezleten, me

lyen — az éppen ugyanabban az időben 
való ülése miatt a rendelet-tervezet el
bírálására kiküldött közös bizottságnak — 
jelen nem lehettem, vélemények hang
zottak el szemben azokkal, kik nem azo
nosítván magukat tovább a kormány 
programmtalanságával és a tisztviselői 
lakbér és nyugdijasilletmény újabb le
szállítását célzó elhatározásával, ennek 
konzekvenciáit további politikai maga
tartásuk szempontjából isié vonni készültek.

, Amint hallom, éppen egy olyan 
képviselőtársam, ki érdektelen markában 
görcsösen szorított harci pallosát az utóbbi 
időbe vészjóslóan forgatta meg a kor
mány feje felett, érzett hivatottságot ma
gában arra, hogy a gyávaság fogalmának 
egy olyan uj és eddig szokatlan magya
rázatát adja, mely szerint a meggyőző
déshez való hűséges ragaszkodás, az el
határozás keresztülvitelében tanúsított 
következetes és férfias eljárás minősíthető 
gyávaságnak, miből viszont következtetni

Kegyelmes Uram!
Szives tudomásod a hozom, hogy az 

elnökleted alatt álló „egységes pirf-ból 
kilépek.

Kilépek pedig azért, mert:
I.

Nem azonosítom magam az 
állami költségvetés egyensúlyban* 
tartásának azzal a kényelmes, de 
végzetesen könnyelmű módjával, 
mely most már rövid három hó
napon belül másodízben nyúl a 
tisztviselői kar és nyugdíjas tisztvi
selői tábor illetményeihez, lakás
pénzéhez és azokat — hitem sze
rint — nem is erre a célra adott 
törvényhozási felhatalmazás alap
ján, rendeleti utón önhatalmúlag, 
az őt támogató pártok többségé
nek ellenzése dacára, redukálja.

Magyarázatául ennek az any- 
nyi oldalról jogos kritikával illetett 
eljárásnak azt adja a kormány, 
hogy a költség vetés kiadási oldalá
nak nincs más tere, ahol csökken
teni lehetne s hogy amugyis arány
talanul nagy a tisztviselői illetmé
nyei* tétele és a nyugdíj teher. Na
gyobb nyomaték kedvéért azt is 
megsúgták egyeseknek, hogy a 
népszövetségnek a kormány által 
idekért küldöttsége is kívánta ezt 
s erre a kormány ígéretet is tett.

, Kegyelmes Uram! Hogy az itt 
járt népszövetségi bizottság tagjai 
nem voltak tisztában azzal, milyen 
szerepe van a magyar közéletben 
— a sajnos már kihalófélben levő 
független középosztály mellett — 
a középosztály gerincévé lett tiszt
viselői karnak, azon nem csodál
kozom. Hogy a népszövetségi bi
zottság nem volt tisztában azzal 
miért aránytalanul nagy a nyug- 
dijteher, azon már csodálkozom, 
mert éppen az őket küldő hatal
mak által reánk kényszeritett bé
kének nevezett irgalmatlan Ítélet 
tömöritette ide a csonkaország te
rületére, az ott állásukból elüldö
zött s így nagyrészt nyugdíjassá 
vált tisztviselőket. De azon még 
jobban csodálkozom, hogy a ma
gyar kormány ígéretet tett a tiszt
viselői és nyugdíjas illetmények re
dukciójának keresztülvitelére ahe
lyett, hogy megmagyarázta volna 
miért aránytalanul nagyok a ma
gyar költségvetésben ezek a téte
lek 8 megmagyarázta volna azt is, 
hogy az államigazgatás rendjének, 
az ország nyugalmának és belső 
biztonságának veszélyeztetése nél
kül ismételten, háromhavonként 
visszatérő i turnusokban a tisztvise
lői illetményekhez, az egyetemes 
nemzeti érdekek komoly veszélyez
tetése nélkül nyúlni nem lehet.

És itt már nem is a redukció 
mértéke a fontos, hanem maga a 
tény, mely egy már amugyis gyul
ladásban levő felületen a gennye
sedét folyamatát idézheti elő s hogy 
ex mit jelent, arra, kik nem kőny- 
nyen felejtünk, még visszaemlé
kezünk.

JA minden oldalról megnyilvánult óhajra 
is közöljük képviselőnk levelét

arra lehet, hogy bátorságnak pedig a 
hangos hadikészülődés közben végrehaj
tott kicsinyes érdekéket szolgáló hétköz
napi taktikázást és az eközben lefolyta
tott és a védeni látszott igaz érdekeket 
feláldozó visszavonulást tekinti

Nem akarok az én — úgy látszik 
már elavult — a fogalmakat még igaz 
értelmükben ismerő felfogásommal disz- 
szonanciát kelteni annak a pártnak sora
iban, melyhez egy évtizednek lelkiisme
retes és mindig önzetlen munkában el
töltött emléke fűz. Ezért alakult ki az a 
végleges elhatározásom, hogy megkérje
lek arra, légy szives a pártból való kilé
pésemet tudomásul venni.

Magam megyek, a párt sorainak 
megbontására nem török, hátvédeket ma
gamnak nem keresek, de elkerülni aka
rom azt is — és ez is magyarázata elha
tározásomhoz való ragaszkodásomnak, — 
hogy el ne könyveltessem a magyar köz
élet ama szereplői közé kik fontos lel
kiismereti kérdésekben a nemzet érde
keihez viszonyítottan jelentéktelen takti
kai játékot játszanak történelmi időkben, 
avagy kiknél az indulás lelkes üzével 
nem áll arányban a következetes kitartás 
a kitűzött célok és a kialakult elhatáro
zások követésében.

Fogadd Kegyelmes Uram irántad 
érzett igaz tiszteletemnek és változatlanul 
nagyrabecsülő baráti érzéseimnek kife
jezését.

Budapest, 1931. december 12-én.
Sztranyavszky Sándor s. k.

meretera és meggyőződésemJ szavát kö
vetve járhattam el.

Ügy érzem csalódtak volna, kik 
bíznak bennem, hitükben rendültek volna 
meg, kik hisznek nekem, ha másként 
cselekedtem volna.

De különben is olyan-e most az 
„Egységes Párt** irány vezetése, olyan-e a 
kormánynak a történelmi időkhöz mért 
elhivatottsága, hogy a kétségek között 
hányódó, megtépett magyar lelkekben a 
bizalom és kitartás érzéseit tudja bevinni, 
fenntartani.

Válságos, végzetes napokat élő nem
zetek élére megpróbáltatásuk idején, 
elég-e a jószándék, a puritanizmus, mellett 
az elhivatottság eritériuma? Ez is kell, 
de nem elég!

Bízni, hinni kell tudni a vezér el
hivatottságában, a vezérnek pedig nem
zetét vinni, ragadni magával a legnagyobb 
kétségek idején is a történelmi elhiva
tottság érzetének, aZ elszántságnak, az 
egyetakarásnak, az önmegtagadásnak ide
ális fénytől csillogó magaslataira.

Kedves barátom! Addig is mig sze
mélyesen lejöve közétek alkalmam lesz 
élőszóval is megindokolni politikai lépé
semet, meghallgatni arról alkotott véle
ményeteket, kérlek tekintsétek ezt a lé
pésemet is úgy, mint amelyet, — úgy 
mint eddig is mindig — egyedül a köz
érdekének, szegény magyar hazám jö
vendőjének lelkiismeretes és becsületes 
szolgálata irányított
/ Nem a megalkuvás, nem a kénye
lemszeretet, de az igazság keresése és 
annak szolgálata, a meggyőződésért való 
helytállás a férfi kötelessége.

A régi megbecsüléssel és szeretet
tel üdvözöl Mindnyájatokat

Budapest, 1931. december hó 16.
tisztelő hívetek:

Sztranyavszky Sándor s. k.

Azt az indokot sem tehetem maga- 
' mévá, hogy nincs már más tétele a költ
ségvetés kiadási oldalának, melyhez nyúlni 
nem lehetne. A bizottsági tárgyalások fo
lyamán nem is egy, hanem több olyan 
tételre történt utalás, melyeknél az al
kalmazott redukciónak hatása távolról 
sem váltott volna ki olyan jogos elkese
redést, mint a nyugdijak és lakáspénzek 
érintése s nem hordotta volna magán a 
méltánytalanságnak, igazságtalanságnak a 
bélyegét. Az elkövetkezendő költségve
tési félévre hatólag hatmillió pengőről van 
szó, amit egy általános lakáspénzreduk
cióval egy, a nyugdíjasok illetményeit re
dukáló és végül az amúgy is csak ala
mizsna jellegével ható, családtagonként a 
legmagasabb kategóriákban is havonként 
csak 13 pengő 60 fillérben megállapított 
pótléknak 60 fillérrel való csökkentésére 
vonatkozó intézkedésével akarja elérni. 
Elgondolkozik az ember, hogy micsoda 
pénzügyi tkoncepció az, amely ugyvéli 
biztosítani az államháztartás egyensúlyát, 
hogy gyeimekenként és havonként 60, 
40 és 20 filléreket emel el párpengös 
alapösszegekből,. legtöbbnyire szegény 
emberektől! Amint most utólag hallom, 
ezt módosította a kormány, egyebekben 
fenntartotta.

De a költségvetés egyensúlya nem
csak a kiadások csökkentése révén, ha
nem a bevételek fokozása által is bizto
sítható. Kérdem, nincsenek-e ebben a 
koldusországban még ma is olyan arány
talanul magas jövedelmei egyeseknek, 
amelyeknek — szigorú, de még akkor is 
igazságos — a progreszivitás elve alapján 
válóimegádóztatása — még ha kevesen 
is vannak, ilyen a mai gazdasági nyomo
rúsággal arányban nem álló jövedelmek
kel rendelkezők — nem egyszeresen, de 
többszörösen is ne biztosítaná a fedezet
lenül maradt hatmillió pengőt?

Méltózlalott volna végre ezekhez is 
nyuli s csak ha már ez és minden más 
lehetőség is kimerült, kaparni tovább a 
tisztviselők és nyugdíjasok üres tarisz
nyájában, még ottlelhető morzsák után.

Amíg ezeknek az abnormis és sok
szor a közélet látszólagos önzetlen szol
gálatának fehér leplébe burkolt jövedel
meknek és élvezőinek eddigi szinte szűzi 
érintetlenségét fedezi a kormány, addig 
nem tudom az igazságérzelemmcl össze
egyeztetni a tisztviselőkkel és nyugdíja
sokkal szemben ismételten követett és 
folyton a hazafiságukra való apellációval 
végrehajtott, könyörtelen eljárását.

Azt mondják egyes képviselőtársaim, 
hogy a vidék hangulata tisztviselöellenes. 
Tagadom, hogy igy van! A vidék han
gulata nem a szegény és tisztességes 
tisztviselő és nyugdíjas ellen irá
nyuló, de irányul a közélet parazitái el
len és igazságot akar.

n. i
Közvetlenül a tisztviselők lakbéré

nek és a nyugdíjasok illetményeinek is
mételt redukciója és ezzel a tervvel kap
csolatosan a kormány makacs és inka- 
pácitabilis magatartása indított engem arra 
az elhatározásra, hogy a vezetésed alatt 
álló pártból kilépjek. Megszilárdította el
határozásomat a kormányelnök urnák a 
minap elmondott exposéja is, melyben 
— mint magyar — irányt, mutatást ke
restem a jövőre, de nem találtam.

Mint a gazdatársadalom egyik ver
gődő, szerény tagja, programmot kerestem, 
amelyik a bizalom, a remény bármily 
halvány sugarát is viszi a próbára tett 
gazdalelkekbe és ezeken át rz iparos, a 
kereskedő leikébe is — de nem találtam. 
Mint polgár kerestem a polgári rend és 
gondolat érinthetelcnségének érzetét, biz
tonságát —- de nem találtam. Kerestem 
a munkanélküliség és az egész munkás
kérdésnek különösen ma, de minden 
időkben fontos problémáira vonatkozó 
programmját a kormánynak és — ezt 
sem találtam.

Méllóságos
Róth Flóris 

pártelnök urnák 
Salgótarján.

Igen tisztelt kedves Barátom!
Bár a hírlapok utján bbton tudo

mást szereztetek arról, hogy az „Egysé
ges* párt“-ból kiléptem, a lapokban köz
zétett levelemből pedig arról, hogy miért 
tettem ezt, mégis kötelességemnek ösme- 
rem, hogy Veled, pártom nagyrabecsüll 
elnökével és Rajtad keresztül a salgótar
jáni választókerületnek azon választópol
gáraival, kik velem és kikkel én érzés
ben és lélekben összeforrottunk, ebben 
a formában*is közöljem megfontolt elha
tározásom keresztülvitelét.

Teljes terjedelmében mellékelem az 
egységes párt elnökéhez intézett levele
met és kérlek, hogy úgy azt, mint eze
ket a sorokat „A Munka** utján publi
kál látni szives légy. •

Az a párt és azok a választók kik 
a salgótarjáni választókerület mandátumát 
úgy 1926-ban, mint ebben az évben is 
egyhangú választással nékem nyújtották 
át, mindkét Ízben kifejezésre juttatták azt 
az engem érdememen és értékemen fe
lül is megbecsülő érzésüket, hogy ben
nem nem a pártembert, hanem az em
bert, ki Salgótarjánért és vidékéért kép
viselővé való választása előtt is már éve
ken át lélekkel és minden hátsógondolat 
és egyéni érdek nélkül tett és cseleke
dett — választottak meg képviselőjükké.

Ha többet nem is, de a salgótarjáni 
jpandátumpt én hoztam a pártnak és 
nem' a' párt adta nekem.

Ezért is éreztem magamban azt az 
erőt, mely minden befolyástól függetle
nül biztosította számomra most megtett 
lépésemnél is azt, hogy egyedül lelkiis-

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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Megjelenik pénteken este

Előfizetési ára negyedévre

2 pengő Postacsekk: 28.744 

szám Apróhirdetések: szavankint 
8 fillér, a legkisebb hirdetés

1 Pengő

Sztranyavszky Sándor dr.
képviselőnk kilépőlevele.*

KARÁCSONY.
Dicsőség és béke! Ragyogó fényes

ség közben angyalok kara hangzik fel az 
éjben a betlehemi puszták felett s hírül 
adja az emberiségnek, hogy megszületett 
a Szeretet és Igazság. Fény gyullad ki a 
sötét éjszakában, beragyog a pogánylcl- 
kekbe, meggyujtja bennük a szeretet fü
zét s felfedi előttük az igazságot, mely
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de igen
-a legszebb karácsonyi ajándék 

számomra egy villamos
SINGER VARRÓGÉP

lenne.
Kedvező fizetési feltételek.

SINGER VARRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

hemi mezők felett elhangzott s megtaláh 
juk ennek az őrüli, felfordáit világnak 
nemcsak az alfáját, de az ómegáját is és 
amelynek semmi egyéb magyarázata, gyó
gyító írja nincsen és nem lehet, a Sze
retetnél.

Ha az emberiség a társadalom et
től a krisztusi szeretettől el nem távolo
dott volna, hanem azt még inkáKb ápolta, 
becézte s állandóan hirdette volna, akkor 
ezek a mai égbekiáltó nagy ellentétek, 
végletek, igazságtalanságok kaotikus zagy- 
vusággá, ma-holnap minden szépet, mű
vészit és nemesei elsöpiő forgataggá nem 
növik ki magukat. Ne adja Isten, de ha 
ilyen rettenetes szélvész végig söpör ezen 
a földtekén és világmindenségen, ezt bár
hol, de megint csak egy Messiás végte
lenül nagy szeretete fogja megállítani, 
megfékezni s a felforgatott társadalmi 
rendet helyrebillenteni.

Szent karácsony meghitt, csendes 
estéjén száljon meg minden embert a 
betlehemi éjszaka szeretettől átitatott me
lege, fénye világítson be kunyhóba, pa
lotába egyaránt, hozza össze az elfásult 
sziveket az angyalok kara által hüdetett 
békességben, mely megnyugtató érzés 
hatása alatt boldog álszellemültséggel hir
dethessük:

Dicsőség mennyben az Istennek!
Kossik István.szerint minden ember egyenlő szeretetre, 

egyenlő békére, egyenlő igazságra jogo
sult Ez a kigyulladt fény megállítja a 
történelmet, átalakítja a társadalmat s 
megalkotja az egységes Krisztus-birodal
mat. Melege átfűti az egész pogányvilá- 
got, lerombolja a bálványokat, elégeti, 
megsemmisíti az erőszak alapjaira épített 
hatalmakat, megalázza a gőgöt s felemeli 
a megalázottakat. Erőt ad az arénák po
rondjára kivetetteknek, bizalmat a kata
kombák lakóinak, harci tüzet, bátorságot, 
kitartást a keresztes vitézeknek, ihletet 
az alkotó művészeknek s türelmes jám
borságot a szegényeknek.

A nagy fényesség, mely az Isten 
megtestesülésének éjszakáján a betlehemi 
jászolhoz vezette a szegény pásztorokat, 
kik tilinkó muzsikájával dicsőítették a 
világ Megváltóját, kalauzolta a három 
előkelő napkeleti bölcset, kik drága kin
cseiket, aranyaikat tették az oltárrá ava
tott jászol elé s a mirhafa gyantájának 
kellemes illatával árasztották el az örök- 
imádás templomává vált istállót, az a fé
nyesség közel kétezer esztendőn át gyújtja 
meg a világmindenség összes gyertyáit 
az éjféli miséken, a gazdagok karácsony
fáin és a szegények kis fenyőgailyain a 
gyertyácskákat, az éjféli misére induló 
ájtatos falusiak kis mécsesét s a kará
csonyfa alatt megilletődve álló kicsinyek 
és nagyok örömtől, boldogságtól sugárzó 
szemét

Az első karácsony volt az emberi
ség legnagyobb ajándékozója. Megaján
dékozta a világot olyan isteni törvények
kel, melyek örökké fognak létezni, vál- 
tozhatatlanok s az élet teljességét képe
zik. Évezredek száguldhatnak keresztül, 
birodalmak keletkezhetnek és elveszhet
nek a feledés ködébe, de a jászolban 
született Jézus alkotta hit haladni fog 
diadalmas utjánl

Megsokasodott gondunk, a mostoha 
sorsra dobott magyar élet, az évröl-évre 
kisebbedé kenyér, a teljesen bizonytalan 
jövő lelket mardosó kínjai közepette jól 
esik hallani a szent karácsony angyal
szárnyainak suhogását, látni az első ka
rácsony ajándékának: a szeretetnek je
gyében összedobbant sziveket. Ezek a 
szivek, melyek a sztretet tüzétől mele
gednek fel évröl-évre, mielőtt a szent 
karácsony áhítatát, melegségét, habár csak 
kis részben is átvarázsolják a szegények 
szivébe, ezek a szivek mindinkább nehe
zebb és megoldhatatlanabb rejtély elé 
lesznek állítva, mert karitatív munkájuk 
tere nagymértékben terjeszkedik, a szivük 
szereltére, melegére rászorulók száma 
rohamosan szaporodik s ugyanakkor ilyen 
arányban kevesedik azok száma, kik a 
karácsony melegét, átható szeretetét meg
osztani képesek

Midőn a világ ma egy őrültek há
zához hasonlítható, hol az abban lakók 
egymás testi épségét, sőt a valóságos éle
tét veszélyeztetik, hol minden ember 
külőn-kölőn és együttvéve hangsúlyozza, 
hogy őrültség a mai gazdasági rendszer, 
hol minden egyén külön jóssá válik s 
megjövendöli ennek a tarthatatlan létnek 
a katasztrófáját, de tehetetlenül, maga 
elé meredve várja a helyzet bármilyen 
formára való átalakulását, akkor és eb
ben a tehetetlenségben gondolunk arra 
a kétévezredes igazságra, mely a betle-

A magyar ruha és a 
gazdasági világválság

Talán különösnek hat ez a cim' 
pedig nagyon is szoros kapcsolatban áll 
a magyar ruha a gazdasági krízissel.

Szakértő statisztikusok állandóan 
arra mulatnak rá, hogy az ipari behoza
tal sokszorosan felülmúlja a kivitelt és 
ez a behozatal legnagyobb részt pipere
dolgokból és ruha anyagokból áll. A 
csonka ország szerencsétlensége, hogy 
legfontosabb nyersterményeinklöl fosztot
tak meg bennünket Trianonban. Erről 
nem tehetünk. De igenis tehetünk arról, 
hogy a külföldi divatnak hódolva, kül
földről szerezzük be a méregdrága ruha- 
modelleklől kezdve a legújabb ruha anya
gokat, csipkéket, selyem és bársonyokat, 
szöveteket egész a kis bolondos kalapok 
lengő structolláig lehetőleg mindent, mert 
az elv a vásárló közönség 95 °/n-nál az: 
csak az a inom ami kül öldi. Számtalan 
esetben előfordul, hogy a Csepelen ké
szült szövetet, mint „valódi angolt" öröm
mel megveszi az a vevő, aki semmiesetre 
sem venné meg ha tudná, hogy magyar. 
Ez az egyik oka annak, hogy a kereske
dők rengeteg idegen árut hozatnak és 
mig a magyar ipar cikkel szinte rejtve 
árulják, állandóan propagálják az idegein 
cikkeket.

Sajnos ez nemcsak a ruha anya
goknál van igy, de igy van mindenféle 

'téren és a fogyasztó közönség vállvetve 
vágja maga alatt a fát a kereskedőkké! 
eggyütt, akik nem kismértékben ezen vi- 
szás állapotok folytán mennek tőnkre, — 
a vásárló közönségnek pedig hova — to
vább megszűnik a vásárló képessége.

Kezdhetném avval is: ha megfogad
tuk volna már évekkel ezelőtt a józan 
tanácsot; viseljünk magyar anyagból ké
szült magyar ruhát; sokkal könnyebben 
megbirkóznánk a mai keserves viszonyok
kal. A magyar ruhának elvben sok párt
fogója van — de ugyan annyi ellenzője 
is. A legtöbb embernél a „Magyar ruha" 
egy fogalmat alkot a diszmagyarral — 
vagy a népviselettel. Súlyos tévedés! 
Minden időben megvolt az orgonasipszerü 
rang és vagyon különbség az emberek 
között és minden kor magyarja erszénye 
és társadalmi állása szerint öltözött, csak 
a világháború magyarja nem. Ez az, ami 
téves képzetet hoz sok mai magyar agyá
ban létre. Ma soknak megvan a társa
dalmi állása, de nincs meg a jövedelme, 
hogy öltözködését összhangba hozza ál
lásával. Vannak viszont — és ez a több
ség, — akinek sem állása, sem vagyona 
vagy jövedelme, de legalább mutalni 
akarja, hogy van. Öltözik 1000 holddal 
összhangban, csak ép az 1000 hold hi
ányzik. Megszerzi a ruhát a pokolból is, 
ha kell, adósságra, ha kell, koplalva, 
hogy egyebet ne is említsek.

Még egy van a fentebb emlitett té
ves felfogásnak a magyar ruhával szem
ben. A mai ember a magyar ruhát csak 
képekről vagy múzeumokból ismeri. Kik
nek a képei ezek és kiknek a ruhái vol
tak ezek? Fejedelmeké és hitveseiké és 
fejedelmi gazdagságú mágnásoké. Még
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ezeknél a ma már ulólérhelctlenül gaz
dag előkelőségeknél sem volt mindennapi 
dolog, hogy lefestenék magukat, egyszer, 
esetleg kétszer élelünkben, ha telték. 
Erre a rendkívüli alkalomra felvették 
magukra ruhatáruk legértékesebb darab
jait, kincseik legdrágábbjait, a kissebb 
uraságok minden ékességüket, díszüket, 
így felkészülve vetette őket vászonra a 
piktor. És mi most ezt akarnék utánozni? 
Nem! Mi reális módon akarjuk \issza- 
idézni nemzeti viseletűnket. A hajdani 
tisztviselő, kézműves és kalmár — mind 
megannyi az erszénye szerint öltözött. A 
feleségeiknek ép úgy nem volt muszáj a 
legdrágább külországi selyem és bársony
ban járni, mint ahogy ő maga is az ö 
egyszerű, divat hóbortjának alá nem ve
tett posztó ünneplőjét hordta templomba, 
mulatságba, hivatalos tisztelkedéskor stb. 
Szeretném a leikébe harsogni minden 
csonka országi magyarnak: Értsük meg az 
idők szavát, dobjuk el a francia, angol, 
amerikai divatot és térjünk vissza a mi 
gyönyörű nemzeti viseletűnkhöz. Ne 
az legyen közöttünk a kűlőmb, aki a 
csonka, koldus ország utolsó fillérjeit is 
oda szórja ellenségeinknek, nincs most a 
hivalkodások ideje, nem illő most a kül
föld majmolása: a szorongattatás óráiban 
forduljunk a mi dicső nemzeti • múltúnk
hoz. Égész erőnkkel, kételkedés nélkül 
tegyük ezt és ez a hatalmas múlt erőt 
fog adni nekünk! Ami. dicső múltúnk 
kőszirt, amire építhetünk. Erőforrás, 
amiből erőt meríthetünk, mert csak a 
múlt erejére támaszkodva nyújt reményt 
a jövő. A házat is a fundamentumnál 
kezdik építeni, nekünk a magyar múlt a 
fundamentumunk, ebből sarjadzik a mi 
tiszta magyar érzésünk, ebből törhetetlen 
élni akarásunk, hogy ezer éves igazun
kat nem hagyjuk „Nem, nem soha!"

Mulassuk meg mi magyarok itt 
a végeken, hogy mint a török időkben 
a végeken összpontosul minden erő, 
most is él bennünk ez az öntudatos 
akarat. 'Induljon el, pattanjon ki a haza
szeretet első ilyen szikrája itt a nógrádi 
végekről és járja be az országot innen 
is, túl is, mint Végvári írja:

„Nagy magyar télben picike tüzek, 
Sohse volt olyan máglya,
Mint ha most ez a sok-sok titkos láng, 
össze fogna egy láncba ... I 
Az égig, a csillagos égig érne.
És minden idegen rongy benne égnél"

Kell-e még azt magyarázni, hogy a 
magyar ruhát minden alkalomra felvehet
jük, nem kell eldobnunk, mert a divat
változása szerint nem alakítható már.

Minden szülőnek boldogság, ha 
gyermekének örömet szerezhet. A fiatal
ság a mai szomorú időkben csakúgy 
fiatal, csakúgy vágyik vidám szórakozás, 
mulatság után, mint a boldog békeifju- 
sága. Itt a báli szezen. Milyen sok csa
ládnak súlyos gondot okoz, honnan te
remtse elő a báli ruhákat, pedig milyen 
egyszerű a megoldás. Egy kedves kis 
olcsó magyar ruha kezünkmunkájával 
Házilag elkészithctő amit változtatás nél
kül hordhat nem csak jövő nyáron, de 
a jövő báli szezonban is, amíg csak el 
nem szakad!

Ne olvassuk cinikus mosolyai ezt 
a néhány igénytelen sort, hanem szívlel
jük meg és kövessük. A magyar ruha 
egyszerű, nemes vonala nem csak külső
ség, az a lélekre is egyszerűsítő, neme
sítő hatással lesz. Mentsük meg a ma
gyar ifjúságot Magyarországnak a régi 
erélyekkel. Adjanak példát az idősebbek, 
olyan példát, amire felfelé tekinthet az

SZIVEK KARÁCSONYA.
Irta: Csányi Endre.

így volt. Csak egy szál gyertya égett 
a kicsi szobában, csak egy szál adta 
a világát s karácsony este gyenge fénye 

[mellett 
olvasgatták a bibliát.
Többre nem tellett még aznap este se, 
hisz az árva család a „holnapi" napot 
félve emlegette.
Anyjuk arca sápadt, mint szálló felhők 

[mögött 
a holdsugár; mondották is sokan, hogy attól 
a háztól jólét, boldogság, öröm nagyon is 
messze jár.

•
Akkor karácsony napja volt éppen. 
Belefáradtak már a soks-ok imába, 
s lassan közeledett mind a három árva 
békés, édes álma.
Csend volt körül már akkor este 
és szinte hallatszott a három kis árva 
gyenge szívverése.
Elringatta őket karácsony estéjén 
Bethlehem békéje.
Hófehér szép lékük Jézuskát megnézni 
álomtündér szárnyán felszállt már az égbe.
Nézte őket anyjuk; övé mind a három ... 
majd kitört a lelke: Áldalak Jézusom!
Hisz itt a menyország eme kicsi házon, 
mert háromszoros lett karácsony estéjén 
az én ... boldogságom!

Hírek és különfélék
Istentiszteletek sorrendje 

a karácsonyi ünnepek alatt.
A rom. kath. templomban 

24-én éjjel éjféli mise. 25-én 6 órakor 
pásztorok miséje. 25, 26, 27-én Vj9 10 
és VJ12 órákkor rendes misék.

Az evangélikus templomban 
csütörtökön este 5 órakor: Karácsonyfa
ünnep a mcgadományozásokkal. Péntek 
reggel 8 órakor: Urvacsoraosztás tót 
nyelven. 10 órakor: Istentisztelet. 11 óra
kor: Urvacsoraosztás magyar nyelven, 
este 5 órakor: Esti áhítat Szombat reg
gel 10 órakor: Istentisztelet. 11 órakor 
Urvacsoraosztás magyar nyelven. 5 óra
kor Esti áhítat Karácsony I. ünnepen 
de 9 órakor Istentisztelet Zagyvapálfal- 
ván. Délután 3 órakor Istentisztelet 
Karancsságon. Karácsony II. ünnnepén: 
Istentisztelet Bocsárlapujlőn. Ó év estjén 
hálaadóistentisztelet. Ugyanakkor Zogyva- 
pálfalván is. Újév reggel 10 órakor Isten
tisztelet és úrvacsora 5 órakor esti áhítat.

A református templomban. 
Ünnep első napján dél előtt 10 órakor 
Istentisztelet helyben. Istentisztelet után 
az úrvacsora kiszolgáltatása. Dél után 4 
órakor. Ünnep II napján reggel 9 órakor 
Úrvacsora osztással egybekötve. Dél után 
4 órakor Salgótarjánban. December 31-én 
o év délutánján 4 órakor. Uj év napján 
délelőtt 10 órakor, délután 4 órakor.

Karancs-utca 2, Hunyad-utca 
1 éa Eraaábat-tér 7. «. hasak sza
bad kézből kedvező Altételek mellett ela
dók. Értekezni lehet Tóth Gyula tulajdo
nosnál.

...és egyéb kívánságod 

nincs?

| újabb generáció. Segítsük egy akarattal 
felemelkedni a mélyre zuhant Magyar
országot! Hogyan várjunk külső segítsé
get, ha magunk kételkedünk magunkban? 
Gondoljunk a régi igazságra: Segíts ma
gadon s az Isten is megsegít.

Bogáncs. ,
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Vigyázat! Lágyunk óvatosak! 
Kizárólag olyan csomagolt vajat használ
junk és adjunk legféltettebb kincseink
nek, gyermekeinknek, amely vajnak a 
csomagolásán, annak készítője feltűnő he
lyén, nyomtatásban is igazolja, hogy az: 
„Pasteurixólt tejszínből készült** 
Csakis ez a körülmény garantálja, hogy 
baktériummentes, elsőrendű és friss gyár
tású teavajat vásároltunk. Minden más, 
a közönséges tejföldből készült, silány 
piaci vajjal egyenértékű, mely baktériu
mokkal telített is lehet E tanácsunk a 
járványos időkben hatványozottan meg
fontolandó!

Dicsérő elismerés a Nemzeti 
Munkavédelmi Szervezetnek. Mint 
ismeretes, a biatorbágyi gaz merénylettel 
kapcsolatban a m. kir. Belügyminiszter 
a fontosabb vasúti vonalak és műtár
gyak biztosítása végett a Nemzeti Mun
kavédelem részleges munkábaszólitását 
rendelte el. Vármegyénkben a m. kir. ba
lassagyarmati nemzeti munkavédelmi hi
vatal részéről a salgótarjáni és a szobi 
vonalon lett felállítva több n. m. v. va
sútbiztosító őrség, melynek polgári egyé
nei a haza és a közbiztonság érdekében 
a legnagyobb odaadással teljesítették a 
reájuk háramló feladatot. A két és fél 
hónapig tartó és igen nehéz viszonyok 
között teljesített szolgálat alatt a nemzeti ■ 
munkavédelmi tagok lankadatlan önfel
áldozásuknak adták tanujelét és egészsé
gük, sőt életük kockáztatásával, lelkes 
kötelességtudással végezték a köz érde
kében a vasút biztosítását. Ebből az al
kalomból Keresztes-Fischer Ferenc Bel
ügyminiszter a Nemzeti Munka Védelmi 
Intézmény alkalmazottainak és a munká- 
baszólitott tagoknak köszönetét és a leg
teljesebb elismerését adta tudlul, dicsé
rettel emlékezve meg a Szervezet kiváló 
teljesítményéről, mely a jövőt illetően is 
megnyugvásul szolgál. Akik ismerik az 
NMV. nemes célját és a köz érdekében 
kifejtett munkásságát, akik — mint mi is 
— tanúi vagyunk annak, hogy az Intéz
mény mily hathatósan működik közre 
magyar testvéreink egy táborba való tö
mörítésén, hogy egymást megértve mind

Családi házhoz 
juttatjuk építő takarék rendszerű 
kamatmentes B. I B. kölcsön
nel. Előnyös feltételek. Díjtalan 
felvilágosítás Budapesti Ingat
lanbank részvénytársaság Buda
pest VII., Rákóczi-nt 10.

Alapittatott: 1906 évben 
Telefon: 34-6-05.

annyian szeretett Hazánk jobb és boldo
gabb jövendőjéért munkálkodjunk, ugyan
csak dicsérettel szólhatunk a Nemzeti 
Munkavédelemről, amely osztálykülönb
ség nélkül, éppúgy a munkásság, mint 
más társadalmi réteg és igy az összesség 
érdekeit van hivatva előmozdítani s az 
újjáépítés munkáját megoltalmazni.

A református egyház kará
csonyfa ünnepélyét dec. 19-én vasár
nap d. u. tartotta a templomban. 27 sze
gény, árva gyermeket és 4 munkanélküli 
csalódott részetitett ruha, élelem és pénz 
segélyben.

A Salgótarjáni Róm. Kaik. Ol
vasókör kolcsőnátvállalási akciójára 
újabb jegyzések történtek Jankorícs Mik
lós 200 P, Gazdy Gizella, Partényi Béla 
150—150P, Dubovszky Elemér, C>ászár 
Pál, Jankovics József, Reguly Lajos, Sze
nes Arnold, Simon Alajos 100—100 P, 
Illés Péter, Rusznyák István 50—50 P. 
Készpénzben Mansz, Niederland Gyu- 
láné 100—100 P. A kölcsönvállalások és 
készpénz adományok összege megköze
líti a 12000 P-t A R K. Olvasókör ve
zetősége ezúton is hálás köszönetét mond 
a nemeslelkü és áldozatkész hölgyeknek 
és azoknak, akik a nehéz idők ellenére 
megértő lélekkel álltak egy saját hibáján 
kívül anyagi válságba került 32 éves tár
sadalmi intézmény mellé. Az Olvasókör 
a késő utódok tanulságául jegyzőkönyvé
ben fogja megörökíteni, hogy az önző és 
anyagiasnak is, mert világban a legnehe
zebb gazdasági viszonyok között sem ve
szett ki az emberi társadalom nemesebb 
részéből a lemondással párosult áldozat
készség, mely lehetővé fogja tenni, hogy 
egy Önzetlen, kulturmunkát végző intéz
mény legyőzze a nehéz idők súlyú ter
heit Az Olvasókör vezetősége ezúton 
közli nemeslelkü jótevőivel, hogy január 
első felében megbízottja meg fog jelenni, 
hogy a vállalt kölcsönrész után esedékes 
negyedévi törlesztést átvegye, amikor is, 
ha az alkalmasnak látszik a kölcsönvál- 
lalókra, az egész 1932 évre szóló tőke 
és kamattörlesztési részlet (100 P után 
18 P, 200 P után 36 P egészévre) egy
szerre lefizethető.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet vasárnap, december 20-án 

' osztotta karácsonyi ajándékait a Kath. 
|Kör nagytermében. A kiosztás 4 órára 
volt jelezve, de már 2 óra után ber.épe- 

] sült a nagyterem. A csillárok fényében 
ezúttal más közönség helyezkedett el, — 

'sápadt öregasszonyok, reszkető kezű, fe- 
• hérhaju aggastyánok, mankón bicegő öreg
emberek. Jöttek a bénák, a sánták, az 
elesettek, — az élet számkivetettjei tó- 

1 dúltak seregestül, — mindegyiknek a 
' szemében a várakozás öröme, izgalma. 
Félnégykor már tömve volt a nagyterem. 

; A körülrakott asztalokon 240 csomag: 
( 240 karácsonyi öröm, amit a kerületi el
nökök: Nagy Béláné, özv. Gergely Já- 

1 nosné, Mihályi Antalné, Zamecsnik He
tén és Hunyár Ádámné úrnők Ízléses fe
nyőgallyas csoportokban helyeztek el. Ru
hát, vagy cipőt, fonatos kalácsot és egy 
csomag édességet kapott egy-egy szegény. 
Traum Péter esperes, az egyesület igaz
gatójának kedves, meleg szavai nyitot
ták meg az ünnepséget, azután Hunyár 
Ádámné kerületi elnök rendezésében 
puha kis angyalszárnyak, hulló, táncoló' 
hópihék alakjai, kedves karácsonyi szín
darab keretében varázsolták elénk a ka
rácsonyest bübáját, varázsát és édes ün
nepi hangulatba ringatták a hétköznapok 
szürke gondjaiban elfáradt sziveket. A 
fáradthatatlan rendezőt, a kis szereplőket 
sokáig lelkesen tapsolta a közönség és 
amikor összecsapódott a függöny, már a 
Jézuska-várás édes izgalma lett úrrá a 
teremben. Az ügyes kezek, Galgó Józsefné 
úrnő, a szegényügyi osztály vezetője s a 
fürgén mozgó leventék gyorsan szétosz
tották az ajándék csomagokat. Egy-egy 
hálás fohász, köszönet, — örömkönnyek 
a szemekben — és üres is a terem. Min
denki boldogan siet kincsével otthonába. 
Hála és elismerés illeti meg a Szent Er
zsébet Róm. Kath. Nőegylet lelkes tábo
rát, akik krisztusi szeretettel segítenek 
megoldani a mai nehéz élet szociális ba
jait, a temérdek szenvedést enyhiteni, a 
sajgó sebeket bekötni* a hulló könnyeket 
lelörülni és az áléit reményeket felélesz
teni. Reményeket, hogy nem veszhet el 
ez az ország, amelynek asszonyai ennyi 
szeretettel, ennyi áldozatkészséggel gon
doskodnak szenvedő embertársaikról!

Karácsonyi segélyakció a bá
nyánál. A Salgótarjáni Kőszénbánya 
RT. Igazgatósága az idei nagy Ínségre 
való tekintetre fokozottabb mértékben 
vette ki a részét az Ínségesek felruházá
sban, amennyiben 800 bányász-árvát 
látott el ruhaneművel és cipővel. A 84. 
számú Stefánia csecsemővédő intézmény 
150 csalódott látott el babakelengyével 
és hasznos háztartási cikkekkel. Dr. 
Chorin Ferencné Öméltósága 2000 P.-ös 
ajándékát a mai napon osztották ki a 
6—7 és 8 gyermekes családok közölt. 
Róth Flóris bányaigazgató rendeletére 
14 000 pengőt fizettek ki a 4 és 5 gyer
mekes családoknak segély cimen. A bá- 
nyalisztikar gyűjtése folytán 200 család 
kap f. hó 23-án szeretet csomagot, mely 
ünnepséget 24-én délután a Bányakór
ház folytatja, ahol az összes betegek 
kedves műsor keretében lesznek gazda
gon megajándékozva. A karácsonyi ak
ciók élénken bizonyítják, hogy a Salgó
tarjáni Kőszénbánya R T. Igazgatósága 
őszinte megértéssel igyekszik a munkások 
helyzetén tőle telhetőén segíteni

Felhívás Felhívjuk n. b. olvasó
ink szives figyelmét, hogy karácso
nyi-, újévi- bevásárlásaikat, kávé- 
és teaszükségleteiket városunk legszebb, 
leghygiénikusabban berendezett és leg
jobban felszerelt üzletében fedezhetik a 
legelőnyösebben és legolcsóbb árakon. 
Ligeti Imréné csemegekereskedése és úri 
büfféje. Fő-utca 116. szám alatt, Rőmer 
divatáruház mellett van.

Ingyen prágai 
sonkája lesz

Sok dohányzás okozza, hogy 
torka mindig hurutos, rekedtségre hajla
mos. Ha napközben Réthy-íéle Pemetefű
cukorkát szopogat, kevesebbet fog dohá
nyozni, kellemetlen torok-izgatottságtól 
megszabadul, hangja tisztán csengő lesz.

Minden célra alkalmas üzlethe
lyiség kiadó. Salgó-utca 21.

Közgyűlés. Az „ÉME" helyi cso
portja 1932. évi január hó 3-án (vasár
nap) d. u. 3 órakor tartja évi közgyűlé
sét a római katholikus olvasókörben, 
melyre minden érdeklődőt ezennel meg
hív a Vezetőség.

A Salgótarjáni Vívóegyesület 
1932. január 9-i hangversenyére a zene
kari próbák serényen folynak. Dr. Kou- 
dela Géza egyetemi zeneigazgató, a 
Zeneművészeti Főiskola tanára két Ízben 
tartott már próbát a bányazenekarral, 
melynek kiválóságáról a legnagyobb el
ismeréssel nyilatkozott. Mesteri pálcájá
nak varázsa alatt a zenekar szinte újjá 
teremtődik. Liszt, Kodály, Bartók, Dohná- 
nyi és Berliosz remekműveivel szenzá
ciós lesz a zenekar szereplése. Az Ipa
roskor díszterme akusztikai szempontból 
elsőrangúnak bizonyult A fővárosi sze
replőt programmja a koncertet országos 
relációban is kultureseménnyé avatja. A 
részletes műsort következő számainkban 
még ismertetjük.

Idegesség, fejfájás, álmatlan
ság, szédülés, bágyadtság, levertség, fé
lelemérzések eseteinél a természetes 
Ferenc József keserűviz kitűnő házi
szer, amely az emésztőszervekből eredő 
zavarok nagy részét megszünteti s visz- 
szaadja a testnek és szellemnek régi 
munkaképességét. A Ferenc József ke- 
serüviz drogériában, gyógyszertárakban és 
füszerüzletekben kapható.
Nógrád és Hont k. e.1 e. vármegyék alispánjától 

16988—931 szám.
Pályázati hirdetmény.
Salgótarján mcgyei'városnál elhalálozás foly

tán megüresedett és az állami rendszerű IX. fize
tési osztályba sorozott ügyvezető orvosi állásra 
pályázatot hirdetek. A pályázati kérvények 1932 
évi január hó 10 napjának déli 12 órájáig hozzám 
címezve Salgótarján m. város polgármesteréhez 
kell benyújtani. A pályázati kérvényhez a követ
kező okmányokat kell mellékelni: 1. a pályázó 
születési bizonyítványát, 2. a pályázó törvény
szerű képesítését (orvosi oklevél és tiszti orvosi 
képesítést) igazoló okmányokat 3. pályázó eddigi 
működését igazoló okmányokat, 4. pályázónak a 
forradalom és az u. n. proletárdiktatúra illetve 
az ellenséges megszállás alatt tanúsított magatar
tását igazoló okmányokat Azok a pályázók, akik 
Magyarországtól elszakított területről menekültek 
és az 1. 2. pontban említett okmányokat azonnal 
beszerezni nem képesek, születési és képesítési 
adataikat bármely hiteles okmánnyal igazolhatják. 
A választás határnapjáról később külön rendelet
ben fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1931 december 19.
Baross alispán.
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ha disznóöléshez 3 Sonka védjegyű

Magyar-

Sonkapácot
vesz, mely a sonkáknak, husnemüeknck 

prágai sonka izt és zamatot kölcsönöz.
Egy adag 10—15 kg. sonkához 70 fillér.

40—50 kg. húshoz, sonkához 2 P.
Salgótarjánban a következő helyeken

• szerezhető be:

Keresztény Ip.
Fogy. Szöv 

Szabó látván 
Mayer Vilmos

László Illatszert.
László György

illatszertár i
Révay Sándor

Továbbá minden gyógy szer tárban, crogéri- 
ában és füszerkereskedésben.

Ha valahol nem kapná, agy a pénz 
előzetes beküldése mellett rendelje 
meg a főraktárból „Bsrois-Illslszíi- 
tár3 Győr. Baross-nt 7. Teb 867.

Karácsonyra is
nálunk vásárolhat

legolcsóbban
Príma friss szaloncukor 2*40 P.
Stühmer szaloncukor 3 P.

Desszertek
cukorkák, csemegeáruk, hús

áruk és felvágottak, 
sajt és vaj

versenyen felüli árban és minőségben. 
Vendéglőknek, étkezdéknek meg

felelő árengedmény.

LIGETI csemegekereskedss 
Fő-utca 116.

— Rőmer divatáruház mellett —

M
inden pár 

G
.F.B. harisnyáért jótállók.

Karácsonyi ajánlat!
Tisztelettel ajánlatott teszek a mélyen tisztelt vásárló közönségnek, hogy 

a szeretet ünnepére ajándékaikat dúsan felszerelt raktáramból merítsék.
Ezen alkalommal mélyen leszállított árakon nagy választékban kaphatók

az összes női divatujdonságok
kostüm és ruha tweedek, sermelinek, a világhírű „Richter" selyem 
és cord bársonyok, mintás és sima színekben, helyem barchetok 
pongyola mintákban. Habselyem fehérnemű! Férfi és női pyjamák! 

Pullowerek, kötött ka- bátok, G.F.B. harisnyák 
gyári lerakata! „Joss" férfi ingek és gallérok, nyakkendő divat 

különlegességek. SÍ kesztyűk és zoknik, gyapju sálák. Manicure-készletek!
Mindmegannyi szép, praktikus és a legnagyobb örömet szerző  

ajándék. Tekintettel a nehéz viszonyokra tisztviselőknek készpénz 
fizetésnél 5 százalék engedményt adok 

leszállított áraimból. Maradok tisztelettel: DONÁSZY 
VIKTOR „Magyar Divatáruháza" Salgótarján.



A MUNKA Salgótarján, 1931 dec. 23

drb. tojás, Gáspár Vilmos, 10 kg. tüdő, 
Borvan Pál, 20 kg. tüdő, Nagy Sándor, 
Gracza Figyes, 7—7 kg. tüdő, Hölczer 
Frigyes, ífj. Nagy Demeter 1—1 kg. tüdő, 
Kroinek Lajos, Kiss Gyula 4—4 kg. 
tüdő, Puschmann Gyuláné 2 kg. liszt, 
2 drb. tojás, Springer Gyuláné 5 kg. 
liszt, 5 drb. tojás, Zolnai Fe re nézné 1 kg. 
liszt, 2 drb. tojás, Hatósági husszéktál 5 
kg. hús, Dr. Tóth Mátyásáé 2 drb. to
jás 1 kg. liszt, Dombay Gézáné 1 kg. 
liszt, 1 drb. tojás, 1 kg. vaj, Barthó Dá- 
nielné 1 kg. liszt, 1 drb. tojás, ifj. Ko
vács Gézáné 2 kg. liszt, 2 drb. tojás, Dr. 
Förster Kálmánná 1 kg. zsír, Tallián Jó
zseffé 2 kg. zsír, 2 kg. mák és 5 drb. tojás.

Ne kísérletezzen disznóölésnél, 
hanem azonnal vegyen*egy doboz 3 sonka 
védjegyű Magyar Sonkapácot, melyekkel 
kitűnő fűtőit sonkákat készíthet házilag. 
Kapható mindenúttl Ára olcsó! 70 fillér 
és óriás dobozé kettő pengő. Ha valahol 
nem tudná beszerezni, úgy forduljon a 
főraktárhoz, „Baross Ulatszertár” Győr, 
Baross-ut.7 szám. Tel. 867.

vagy ligavaj, tej, tejfel, tojás, cukor, mák, 
vagy diót kérünk. Vannak sokan, akik 
családi, vagy üzleti elfoglaltságuk miatt 
sem a főzésnél, sem másirányu munká
jában (szegények látogatása, felbuktatása, 
ellenőrzése, gyámolitása stb) nem segít
hetik a helyi Mansz-csoport elszánt kis 
gárdáját, akik önfeláldozó küzdelemmel 
kelnek nap-nap után újból bírókra az u.n. 
gazdasági krízissel, amit magyarán éhség
nek, ruhátlanságnak, munkanélküliség
nek, nyomornak nevezhetünk. Ezek a 
más irányban elfoglalt asszonyok bizo
nyára szívesen kárpótolják egyéb dolgok
kal a Szövetséget munkájuk helyett, akár 
a fenni felsorolt, akár más élelmiszerek
kel, akár pénzbeli adománnyal, akár cipő, 
ruha, játék küldésével. Élelmiszert a vá
rosi menházba, egyebeket a városházára 
kérünk küldeni ma szerdán estig.

Hiszen érző szív dobog mindnyá
junkban. Vele szenvedünk a szenvedők
kel hadérezzék a szükölködők, hogy nin- 
csennek elhagyatva, hogy minden gondo
latunk a segíteni akarás. Magyar testvé
reim! Fogjunk össze minnyájan és mind
egyikünk adjon azt, ami tőle telik s ad
juk ezt jó szívvel, meleg, magyar szere
tettel a szeretet ünnepére még hatványo- 
zottabb mértékben, hiszen ő értük is 
szenvedett a Krisztus! Különmondunk 
köszönetét az emberbarát kis iparosok
nak, akik hathatósan támogatják akción
kat Hólabda tea megváltásként Praz- 
novszky Sándorné 10 P. Az ingyenleves 
akcióra Dr. Kovács József 50 P. Termé
szetbeni adományok: Borvan Pál 5 kg. 
marhatüdő, Klement József 2 kg. marha
tüdő, Kiss Gyuláné 90 dk. kolbász, Tal
lián Józsefné 1'30 kg. kolbász, Dombai

Mindkét estélyre jegyek elöjegyeztethetők Duda 
cukrászdában, Friedler papírkereskedésben, ,,A Munka" 
nyomdában. RENDEZŐSÉG.

Kezdetei szerdán csütörtökön és 
szombaton este 8 vasár- és ünnepnap d. n. &, 7 és 9 érakor.

1932. február 6-án 21 órai kezdettel
a bányacaszinó összes helyiségeiben

Bánya zenekari hangversennyel 
táncestélyt 

rendez.

Józsefné 1 kg. zsir, Őzv. Geigelz Jánosné 
5 kg. lencse, Vilczsál Józsefné 5 kg. liszt 
Horváth Lajosné 5 kg. liszt, Urbán Kál
mán 5 kg. lencse, Dr. Jánossy Ödönné 
1 kg. zsir, 3 kg. liszt, 3 drb. tojás, Les- 
tyák János 2 kg. marhahús, Szenpéteri 
István ’/ikg. hús; 2 kg. tüdő, ifj. Nagy De
meter, Gracza Frigyes 1—1 kg. hús, Szabó 
Dezsőné 2kg.hus, HájekGyörgyné,Somlyó 
l.kg. zsir, 1 kg. liszt, 1 drblojás, Malomhegyi 
Dezsőné 2 drb. tojás, */,kg. kolbász, Dr. 
Förser Kálmánná 2’',kg. kolbász, Molnár 
Miklós 3 kg füstölt hús és bőr, Szabó 
Dezsőné 5 kg. liszt, Moticska Nándorné 
1 drb. tojás, 1 kg. liszt, Nieder- 
Jand Gyuláné 1 kg. cukor, 4 kg. liszt, 6

Salgótarjáni Vívóegyesület 
1932. január 9-én 20 órai kezdettel az iparoskor összes 

helyiségében

Hangversenyt
rendez. Közreműködnek:
1. Báthy Anna, a M. Kir. Opera tagja,
2. Hodnla István, zeneszerző, a Nemzeti Zenede tanára,
3. Koudela Géza dr. egyetemi egyházzenei igazgató, a Zeneművészeti

Főiskola tanára,
4. Papp Jenő, a „Magyarság" belső munkatársa, a Rádió Krónikák írója,
5. Sxékelyhidy Ferenc dr. a M. Kir. Opera örökös tagja,
6. Zsámboky Miklós, gordonkaművész, a Zeneművészeti Főiskola tanúi a 
és a Bányazenekar.

Egyévi jótállás!

Nyomatott „A MUNKA “ nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

4 oldal

Tokaj hegyaljai fajborok.
5 puttonos aszubor üveggel 0.7 1. 3'20 P

„ „ üveg nélkül 0-7 „ 2-60
Pecsenyebor (szamorodni) 1 „ 120 „

„ üveg nélkül ’ 1 „ 0'90 „
Asztalibor üveggel 1 .. 100 „

„ üveg nélkül 1 .. 0 70 ..
Az. árakban a fogyasztási adó benn- 

foglaltatik. — Dorosnyák Géza tállyai sző
lőgazdasága Salgótarján, Fő-utca 65 szám.

A „Mansz“ helyi osztálya mint 
ismeretes, november 17 óla oszt 200 
nincstelennek naponta ingyen levest és 
kenyeret A tagok egyrésze nemcsak fő
zéssel és adminisztrációs munkával segíti 
az akció lebonyolítását, hanem adomá
nyokkal is, mint az alánti kimutatás bi
zonyítja. A karácsonyi kalácssütéshez dr. 
Förster polgármester lisztet utalt ki. De 
mindez nem elég! Azt hiszem a város 
összes jólelkű polgára méltányolni fogja 
a szövetség azon óhaját, hogy legalább a 
karácsonyi ünnepekben egy kis kalácsot 
adhasson a sok szegény nyomorgónak a 
leves és kenyeren kívül. A Mtnsz el
nöksége nevében arra kérjük a nemes
lelkű közönséget, hogy úgy a levesfőzés
hez, mint a karácsonyi kalácshoz járul
janak hozzá adományaikkal szivük és te
hetségűk szerint. A kalácshoz zsir, vaj,

Szántó Testvéreknél
Salgótarján. Telefon: 72 sz.

Az alanti gyárak RÁDIÓ készülékeit
Standard Villamossági R.-T. Teleíongyári R.-T. Orion Magyar 

Wolframlámpa árugyár R.-T. Philips Rádió és Villamossági R.-T. 
6—12 és 18 havi részletfizetésre beszerezhető.

Mindenkinek lehet már rádió készüléke, mert 7 pengős havi 
részletfizetésre hálózati rádió készüléket vásárolhat

Gramofon hanglemezek
1*65, 1*90 és 5*50 P-ős árban.

Teljesen komplett felszerelés 19*80 P-től.

. si-lécek, botok, 
kötések, viaszkok.Sí-felszerelések,

Ámor 
a hálókocsiban.

Kiegészítésül:
Vígjáték. Híradó.

őfelsége 
a szerelem.

Kiegészítésül:
Vígjáték Híradó

Jön! Jön!

ZORO és HURU 
a weekend hősök

25 Péntek 26. Sz 27 V’

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
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Sürgős 
rendelés 12 órán belül 

elkészüL

Készít rendelésre a legolcsóbban felelősség mellet:

I. osztályú orthopéd cipőt,
I. osztályú férfi-, női-, gyermek varrott és 

szeges cipőt.
I. osztályú tiszti és egyéb csizmát 

valamint téli (halina) csizmát!
Sport cipőt!

Salgótarján (Telefon 47.) Pécskő-utca 2. (Kainer-ház.)

Gyöngyössy Dezső 
cipőüzem

Sí-cipők!

Rendelje meg. idejekorán.
SALGÓTARJÁN.

modern fényképészeti műterméből

Malinovicsné és társa

Karácsonyi ajándékul legkedvesebb meg
lepetés egy szép fénykép

Dusán felszerelt arany, ezüst, ékszerek, zseb, inga és 
faliórák, alpaca és kinaezüst dísztárgyak túlzsúfolt raktáram 
miatt a mai rossz gazdasági viszonyokban mélyen leszállí
tott árakban kedvező fizetési feltételek mellett árusítom.

Dús választék szemüvegben és hőmérőben.
Törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb napi árban 

veszek. — Saját műhelyemben óra, ékszer javításokat a 
legjutányosabb árban készítek.

RÖMER ZOLTÁN 
órás, ékszerész és szemfivegkeroskedó

Salgótarján, Erzsébet-tér.

Karácsonyi ajándékok!


